
 
 

 

Determinazione n. 173 del 11/06/2020 

 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA (ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS 

50/2016) ATTRAVERSO RDO SULLA PIATTAFORMA TELEMATICA MERCATO 

ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) REALIZZATO DA 

CONSIP, PER L’ AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE PERIODICA E 

A CHIAMATA DEGLI IMPIANTI ELEVATORI PRESSO L’ASP “DELIA REPETTO” DI 

CASTELFRANCO EMILIA 
 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE  
- L’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona Delia Repetto, di seguito denominata ASP, persegue 

finalità sociali e socio-sanitarie ed opera senza fini di lucro a favore delle persone anziane e disabili 

adulte; nasce il 01/07/2008 con deliberazione di Giunta Regionale n. 746 del 26/05/2008 e deriva 

dalla trasformazione in ASP della cessata “I.PA.B. Delia Repetto” di Castelfranco Emilia (MO). 

L’ASP è una Azienda Pubblica di Servizi alla Persona disciplinata dalla Legge Regionale 12 Marzo 

2003, n. 2, dalle deliberazioni del Consiglio Regionale n. 623/04, n. 624/04, dalle successive 

normative regionali e dal proprio Statuto.  

- Attualmente l’Azienda gestisce i servizi conferiti dai Comuni del distretto di Castelfranco Emilia 

secondo quanto previsto da appositi contratti di servizio, e precisamente: una Casa Residenza ubicata 

a Castelfranco Emilia e un Centro Diurno per anziani ubicato a Castelfranco Emilia.  

- La definizione qualitativa e quantitativa dei servizi svolti, la loro remunerazione e le somme che i 

Comuni soci corrispondono all’ASP sono stati definiti e indicati nei contratti di servizio per la 

regolamentazione dei rapporti relativi ai servizi accreditati.  

 

PREMESSO ALTRESI CHE questa Asp intende garantire il servizio di manutenzione periodica e 

a chiamata degli impianti elevatori esistenti presso l’Asp “Delia Repetto” di Castelfranco Emilia; 

 

PRESO ATTO CHE 

- era attiva la convenzione INTERCENT-ER pulizie, sanificazione e servizi ausiliari 4; 

- in data 26.2.2020 veniva firmato il verbale di sopralluogo necessario per l’individuazione della 

capienza massimale; 

- in data 2.3.2020 perveniva l’offerta da parte di DUSSMANN SERVICE (mandataria); 

- in data 17 marzo perveniva il Piano di supporto da approvare entro 15 giorni dal ricevimento; 

- in data 24 marzo perveniva comunicazione con la quale Dussmann Service comunicava la 

sospensione del lotto 3 (Lombardia e Emilia) da parte di Consip per effetto della Sentenza n. 

1874/2020 del Consiglio di Stato pubblicata in data 16/03/2020. 

- tutti i procedimenti amministrativi sono stati sospesi fino alla data del 15 maggio 2020 a seguito 

dell’emergenza sanitaria determinata dal virus Covid-19; 

 

VERIFICATO CHE al momento di adozione del presente atto non è attiva alcuna convenzione e/o 

accordo quadro CONSIP/INTERCENT-ER (agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati telematici) 



contenente il bene oggetto della presente determinazione e che, dunque, sussistono le ragioni ed i 

presupposti per procedere all’acquisizione del servizio in forma autonoma; qui togliere e mettere le 

frasi relative alla convenzione a cui abbiamo aderito e che ora è sospesa 

 

VERIFICATO altresì che il servizio che si intende acquisire è reperibile sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione - Consip; 

 

CONSIDERATO CHE 

-  con la determinazione n. 400 del 11/12/2019 avente ad oggetto: affidamento del servizio di 

manutenzione periodica e a chiamata degli impianti elevatori presso l’ASP “Delia Repetto” 

di Castelfranco Emilia - approvazione avviso pubblico di manifestazione di interesse 

propedeutico all’acquisizione del servizio ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), d.lgs. 

50/2016, si provvedeva alla pubblicazione di un avviso preliminare di interesse per poi 

procedere in seguito all’acquisto del servizio mediante affidamento ex art. 36, comma 2, 

lettera a), D.lgs. 50/2016, attraverso l’attivazione di una procedura tramite il portale MEPA 

di Consip; 

 

- entro il termine stabilito per la presentazione delle manifestazioni di interesse sono pervenute 

n. 3 candidature da parte di operatori economici interessati; 

 

RITENUTO ora di procedere attraverso invio di richiesta di offerta tramite piattaforma telematica 

mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) realizzato da CONSIP a tutti i 

candidati che hanno manifestato l’interesse a partecipare alla procedura; 

 

ATTESO CHE l’elenco delle ditte da invitare, rimarrà temporaneamente sottratto al diritto di 

accesso, fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte in applicazione della 

disposizione di cui all’art. 53, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016; 

 

CONSIDERATO ora che si intende invitare tutti i candidati che hanno manifestato l’interesse per 

poter presentare la propria offerta nella procedura in oggetto, attraverso invio di richiesta di offerta 

mediante procedura negoziata (art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs 50/2016) tramite piattaforma 

telematica mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) realizzato da CONSIP 

 

DATTO ATTO CHE: 
-Asp Delia Repetto si riserva di procedere ad affidamento qualora dovesse pervenire una sola offerta, 

purché idonea; 

-la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 1, comma 32, legge 190/2012; 

 

RITENUTO quindi: 

 di avvalersi del mercato elettronico sopra indicato ed in particolare dell'utilizzo dello strumento 

di negoziazione denominato “Richiesta di offerta”; 

 di procedere all’affidamento del servizio in oggetto con le modalità e il procedimento sotto 

indicati: 

 Tipo di Procedura: procedura negoziata (art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016) 

attraverso richiesta di offerta sulla piattaforma telematica Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) realizzato da CONSIP; 

 Criterio di Aggiudicazione: minor prezzo ex art. 36 co. 9bis) D. Lgs 50/2016 come modificato ed 

integrato con legge n. 55 del 2019, senza esclusione automatica "Offerte anomale" ai sensi 

dell'art. 97 co. 8 del D. Lgs. 50/2016; 



 di provvedere all’invio di apposita lettera di invito e capitolato speciale d’appalto, come da 

schema allegato alla presente determinazione quali parte integrante formale e sostanziale, che 

definiscono le condizioni e le modalità di partecipazione alla gara, dando atto che tale lettera sarà 

inviata agli operatori economici abilitati al bando “Servizi” categoria merceologica “Servizi agli 

impianti – Manutenzione e riparazione”, sulla piattaforma telematica Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA) realizzato da CONSIP; 

 

RITENUTO NECESSARIO PERTANTO CHE l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 prevede che 

sia adottata la determina a contrarre contenente i seguenti elementi: 

fine che con il contratto si intende perseguire: affidamento del servizio di assistenza degli impianti 

elevatori della struttura 

 oggetto del contratto: servizio di assistenza degli impianti elevatori della struttura; 

 suddivisione in lotti: non è prevista alcuna suddivisione in lotti funzionali; 

 importo dell’appalto: importo del servizio da acquisire è di 18.450,00 (compresi oneri per la 

sicurezza), Importo complessivo stimato € 39.500,00 comprensivi di rinnovo e proroga, come 

specificato nella lettera di invito, importo non soggetto a ribasso per costi relativi alla gestione 

della sicurezza: euro 600,00; 

 modalità di determinazione del corrispettivo: a misura, ai sensi di quanto previsto dal 

Capitolato Speciale d’Appalto; 

 criterio di aggiudicazione: minor prezzo ex art. 36 co. 9bis) D.Lgs 50/2016 come modificato 

ed integrato con legge  n. 55 del 2019, senza esclusione automatica "Offerte anomale" ai sensi 

dell'art. 97 co. 8 del D. Lgs. 50/2016;  

 

 

VISTI: 

 il D.lgs. 18/04/2016 n. 50: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture. (16G00062)”; 

 il D.lgs. 19/04/2017 n. 56: “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18/04/2016, n. 50 (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017)”; 

 la legge n. 55 del 14/06/2019 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 

aprile 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 

l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a 

seguito di eventi sismici. (G.U. n. 140 del 17 giugno 2019)” 

 lo Statuto di questa ASP approvato con deliberazione della Giunta della regione Emilia Romagna 

n. 1825 del 11.11.2014 

 la deliberazione dell’Amministratore unico di questa Asp n. 27 del 01.10.2019 esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale si attribuivano alla sottoscritta le funzioni di Direttore;  

 

VERIFICATO CHE non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, 

dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della legge 7 agosto 

1990, n. 241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 

DETERMINA 
 

1. di confermare l’importo del servizio da acquisire, dando atto che l’importo complessivo 

dell’appalto è di € 18.450,00 (Iva 22% esclusa), specificato come segue: 

 

Importo dell’appalto € 18.450,00 



Oneri per la sicurezza €      600,00 

I.V.A. €   4.059,00 

TOTALE € 23.040,00 

  

Importo complessivo stimato € 39.500,00 comprensivi di rinnovo e proroga, come specificato nella 

lettera di invito 
 

2.di procedere con procedura negoziata (art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs 50/2016) attraverso 

richiesta di offerta tramite piattaforma telematica mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA) realizzato da CONSIP; 

 

3. di dare atto che l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 prevede che sia adottata la determina a contrarre 

contenente i seguenti elementi: 

 fine che con il contratto si intende perseguire: affidamento del servizio di assistenza degli 

impianti elevatori della struttura 

 oggetto del contratto: servizio di assistenza degli impianti elevatori della struttura; 

 suddivisione in lotti: non è prevista alcuna suddivisione in lotti funzionali; 

 importo dell’appalto: importo del servizio da acquisire è di 18.450,00 (compresi oneri per la 

sicurezza), Importo complessivo stimato € 39.500,00 comprensivi di rinnovo e proroga, come 

specificato nella lettera di invito, importo non soggetto a ribasso per costi relativi alla gestione 

della sicurezza: euro 600,00; 

 modalità di determinazione del corrispettivo: a misura, ai sensi di quanto previsto dal 

Capitolato Speciale d’Appalto; 

 criterio di aggiudicazione: minor prezzo ex art. 36 co. 9bis) D.Lgs 50/2016 come modificato 

ed integrato con legge  n. 55 del 2019, senza esclusione automatica "Offerte anomale" ai sensi 

dell'art. 97 co. 8 del D. Lgs. 50/2016;  

 

4. di approvare lo schema di lettera di richiesta di offerta e il capitolato speciale d’appalto, allegati 

alla presente determinazione quale parte integrante formale e sostanziale che definiscono le 

condizioni e le modalità di partecipazione alla procedura, dando atto che tale lettera sarà inviata a 

tutti i candidati che attraverso la propria manifestazione d’interesse si siano candidati per poter 

presentare la propria offerta nella procedura in oggetto; 

 

5.di dare atto che il CIG è il seguente: Codice Identificativo di Gara (CIG) Z282AD0899; 

 

6. Di dare atto che il contratto sarà stipulato secondo le modalità previste dall’art.53, delle Regole del 

Sistema di E - Procurement della Pubblica Amministrazione;  

 

7.di dare atto che la ditta individuata sarà soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L. 136/2010 

 

8.di procedere, in relazione al presente provvedimento, alla pubblicazione nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale, ai sensi dell’art. 1 comma 32 legge 

190/2012.  
 

 

IL DIRETTORE DELL’ASP DELIA REPETTO  

 (Zini dott.ssa Elena) 

--------------------------------------------------------------- 
      Documento elaborato in formato PDF/A,  firmato digitalmente ai sensi delle normative vigenti in materia 

 


